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BÁO CÁO
Tổng kết việc thi hành Quyết định số 09/2023/QĐ-UBND ngày 17/02/2023 

của UBND tỉnh Bình Phước và Chương II Quyết định số 06/2019/QĐ-UBND 
ngày 31/01/2019 của UBND tỉnh Đồng Nai

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch đã tiến hành tổng kết việc thi hành Quyết định số 
09/2023/QĐ-UBND ngày 17/02/2023 của UBND tỉnh Bình Phước về việc ban 
hành Quy định mô hình quản lý khu du lịch cấp tỉnh trên địa bàn tỉnh Bình Phước 
và Chương II Quyết định số 06/2019/QĐ-UBND ngày 31/01/2019 của UBND tỉnh 
Đồng Nai về việc ban hành quy định quản lý các hoạt động du lịch trên địa bàn 
tỉnh Đồng Nai, kết quả như sau:

I. BỐI CẢNH THỰC HIỆN TỔNG KẾT
1. Bối cảnh trong nước và quốc tế liên quan đến dự thảo Quyết định
1.1. Bối cảnh trong nước
Căn cứ khoản 2 Điều 29 Luật Du lịch số 09/2017/QH14, UBND tỉnh Đồng 

Nai đã ban hành Quyết định số 06/2019/QĐ-UBND ngày 31/01/2019 về ban hành 
quy định quản lý các hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, trong đó có quy 
định về mô hình quản lý khu du lịch cấp tỉnh trên địa bàn tỉnh Đồng Nai tại các 
điều 5, điều 6, điều 7, điều 8 Chương II; UBND tỉnh Bình Phước đã ban hành 
Quyết định số 09/2023/QĐ-UBND ngày 17/02/2023 về ban hành Quy định mô 
hình quản lý khu du lịch cấp tỉnh trên địa bàn tỉnh Bình Phước. 

Ngày 12/6/2025, Quốc hội khóa 15 đã thông qua Nghị quyết số 
202/2025/QH15 về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh (có hiệu lực từ ngày 
12/6/2025) quy định việc sắp xếp toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô, dân số của 
tỉnh Bình Phước và tỉnh Đồng Nai để thành lập tỉnh mới có tên gọi là tỉnh Đồng 
Nai.

Ngày 18/07/2025, UBND tỉnh Đồng Nai đã ban hành Quyết định số 431/QĐ-
UBND về áp dụng văn bản quy phạm pháp luật của UBND tỉnh Đồng Nai và 
UBND tỉnh Bình Phước thuộc lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh Đồng Nai. 
Trong đó, Quyết định số 09/2023/QĐ-UBND ngày 17/02/2023 của UBND tỉnh 
Bình Phước về ban hành Quy định mô hình quản lý khu du lịch cấp tỉnh trên địa 
bàn tỉnh Bình Phước được lựa chọn áp dụng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (theo mục 
số 12 Phụ lục 1).

Qua rà soát tình hình thực tiễn về chức năng nhiệm vụ của các đơn vị sau thực 
hiện tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhận 
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thấy việc áp dụng Quyết định số 09/2023/QĐ-UBND ngày 17/02/2023 của UBND 
tỉnh Bình Phước (theo mục số 12 Phụ lục 1 Quyết định số 431/QĐ-UBND ngày 
18/07/2025 của UBND tỉnh Đồng Nai) không còn phù hợp về thẩm quyền trách 
nhiệm, quy mô, tính chất so với tình hình thực tiễn tại địa phương, cụ thể:

- Một số nội dung về thẩm quyền, trách nhiệm quản lý nhà nước, cơ cấu tổ 
chức và phạm vi quản lý các hoạt động du lịch tại các khu du lịch cấp tỉnh trên địa 
bàn tỉnh cần được cập nhật, thống nhất với hệ thống văn bản quy phạm pháp luật 
hiện hành và tình hình thực tế của tỉnh Đồng Nai mới sau sắp xếp đơn vị hành 
chính theo Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 16/6/2025 của Quốc hội về việc 
sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh và Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 
01/7/2025 của HĐND tỉnh Đồng Nai về việc thành lập các cơ quan chuyên môn 
thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai sau sáp nhập đơn vị hành chính tỉnh Đồng 
Nai và tỉnh Bình Phước.

- Một số căn cứ pháp lý được viện dẫn tại Quyết định số 06/2019/QĐ-UBND 
ngày 31/01/2019 của UBND tỉnh Đồng Nai và Quyết định số 09/2023/QĐ-UBND 
ngày 17/02/2023 của UBND tỉnh Bình Phước đã thay đổi hoặc được sửa đổi, bổ 
sung.

Tại khoản 2, Điều 2 Quyết định số 431/QĐ-UBND quy định: “Trong thời 
gian Quyết định này có hiệu lực thi hành, nếu các quy định về nội dung, thẩm 
quyền, trách nhiệm quản lý nhà nước, trình tự, thủ tục trong các văn bản quy phạm 
pháp luật tại Điều 1 Quyết định này khác với các văn bản quy phạm pháp luật của 
cơ quan cấp trên ban hành hoặc các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên 
quan thì Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có trách nhiệm chủ trì, phối 
hợp với Giám đốc Sở Tư pháp tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung, 
bãi bỏ hoặc thay thế cho phù hợp”.

Ngày 18/8/2025, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có Văn bản số 
903/SVHTTDL-DL gửi Sở Tư pháp xin ý kiến tại văn bản đề nghị áp dụng trình 
tự, thủ tục rút gọn xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Ngày 
25/8/2025, Sở Tư pháp có Văn bản số 1053/STP-XDPBPL về việc có ý kiến tại 
văn bản đề nghị áp dụng trình tự, thủ tục rút gọn xây dựng, ban hành văn bản quy 
phạm pháp luật.

1.2. Bối cảnh quốc tế liên quan đến dự thảo Quyết định
Bối cảnh quốc tế của du lịch trong giai đoạn tổng kết được đánh giá là sự kết 

hợp giữa phục hồi mạnh mẽ và cạnh tranh khốc liệt, đặt ra các yêu cầu cấp thiết về 
đổi mới quản lý và phát triển sản phẩm du lịch tại địa phương:

- Du lịch Việt Nam đã khẳng định vững chắc vị thế quốc tế, liên tục nhận các 
danh hiệu uy tín (ví dụ: “Điểm đến hàng đầu châu Á” lần thứ sáu). Trong 10 tháng 
đầu năm 2025, Việt Nam đón gần 17,2 triệu lượt khách quốc tế. Tổng doanh thu 
du lịch ước đạt 695,1 nghìn tỷ đồng từ dịch vụ lưu trú, ăn uống, riêng doanh thu du 
lịch lữ hành ước đạt 77,4 nghìn tỷ đồng cho thấy hiệu quả bước đầu của các chính 
sách mở cửa và ưu đãi thị thực.
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- Các thị trường trọng điểm như Trung Quốc và Hàn Quốc tiếp tục dẫn đầu 
về lượt khách đến Việt Nam. Đặc biệt, chính sách miễn thị thực đã giúp tăng trưởng 
mạnh các thị trường xa và tiềm năng như Nga, Ấn Độ và châu Âu, yêu cầu địa 
phương phải đa dạng hóa sản phẩm để đáp ứng nhu cầu của các nhóm khách này.

- Du lịch chuyển dịch mạnh mẽ theo hướng cá nhân hóa, số hóa (du lịch thông 
minh), và xanh hóa (bền vững, thân thiện môi trường). Tuy nhiên, đối diện với sự 
cạnh tranh gay gắt từ các nước trong khu vực (Thái Lan, Malaysia), đồng thời còn 
tồn tại những hạn chế về sản phẩm du lịch đặc thù, chất lượng dịch vụ chưa đồng 
bộ, và hạ tầng kết nối chưa hoàn thiện.

Bối cảnh này đòi hỏi các cơ quan quản lý nhà nước tại địa phương phải luôn 
nâng cao năng lực cạnh tranh thông qua quản lý chất lượng dịch vụ, an toàn du 
lịch; thích ứng với công nghệ và các loại hình kinh doanh mới (như kinh tế chia 
sẻ); hướng tới phát triển bền vững và ứng phó với biến đổi khí hậu. Chính vì vậy 
việc rà soát những quy định tại Chương II Quyết định số 06/2019/QĐ-UBND ngày 
31/01/2019 của UBND tỉnh Đồng Nai và Quyết định số 09/2023/QĐ-UBND ngày 
17/02/2023 của UBND tỉnh Bình Phước là cần thiết, phù hợp với xu hướng phát 
triển du lịch trong nước và quốc tế. 

2. Quá trình thực hiện tổng kết
Việc tổng kết công tác quản lý nhà nước tại mô hình quản lý khu du lịch cấp 

tỉnh theo Chương II Quyết định số 06/2019/QĐ-UBND ngày 31/01/2019 của 
UBND tỉnh Đồng Nai và Quyết định số 09/2023/QĐ-UBND ngày 17/02/2023 của 
UBND tỉnh Bình Phước là một hoạt động quan trọng, giúp đánh giá đúng thực 
trạng, phát huy những mặt mạnh, khắc phục những hạn chế để công tác thực thi 
ngày càng đi vào chiều sâu, góp phần nâng cao hiệu quả vào sự phát triển kinh tế - 
xã hội và nâng cao vị thế của tỉnh Đồng Nai trong hội nhập kinh tế quốc tế. Quá 
trình thực hiện tổng kết công tác quản lý nhà nước tại mô hình quản lý khu du lịch 
cấp tỉnh được tiến hành theo định kỳ (thường là hàng năm, 5 năm hoặc theo giai 
đoạn cụ thể) và bao gồm các bước chính sau:

- Đánh giá toàn diện công tác quản lý nhà nước tại mô hình quản lý khu du 
lịch cấp tỉnh đã triển khai trong quá trình thực hiện Chương II Quyết định số 
06/2019/QĐ-UBND ngày 31/01/2019 của UBND tỉnh Đồng Nai và Quyết định số 
09/2023/QĐ-UBND ngày 17/02/2023 của UBND tỉnh Bình Phước. Phân tích 
những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân của những tồn tại, 
hạn chế, bài học kinh nghiệm. Đề xuất phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp nâng 
cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước tại mô hình quản lý khu du lịch cấp tỉnh 
trong thời gian tới…

- Xây dựng Đề cương Báo cáo tổng kết: Trong đó, triển khai thực hiện (1) 
Đánh giá chung về bối cảnh; (2) Kết quả đạt được trong công tác quản lý nhà nước 
tại mô hình quản lý khu du lịch cấp tỉnh (các loại hình tổ chức quản lý khu du lịch 
cấp tỉnh; nhiệm vụ, quyền hạn của các đơn vị quản lý khu du lịch cấp tỉnh; cơ chế 
phối hợp, cơ chế tài chính và chế độ báo cáo của đơn vị quản lý khu du lịch cấp 
tỉnh; trách nhiệm của cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh tại khu du 
lịch cấp tỉnh); (3) Xác định hạn chế, tồn tại và nguyên nhân trong quá trình triển 
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khai Quy định; (4) Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong thời gian 
tới…

- Tổ chức thu thập thông tin, số liệu; xây dựng dự thảo báo cáo tổng kết.
- Triển khai kết quả tổng kết: Thông báo rộng rãi đến các cơ quan, đơn vị, địa 

phương để nắm bắt tình hình và triển khai thực hiện các định hướng mới. Ngoài 
ra, dựa trên các đề xuất trong báo cáo tổng kết để nâng cao hiệu quả công tác quản 
lý nhà nước tại mô hình quản lý khu du lịch cấp tỉnh.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN
1. Công tác chỉ đạo, triển khai và tổ chức thi hành văn bản quy phạm 

pháp luật
1.1. Công tác chỉ đạo, triển khai và tổ chức thi hành Chương II Quyết 

định số 06/2019/QĐ-UBND ngày 31/01/2019 của UBND tỉnh Đồng Nai:
Tính đến ngày 30/6/2025, trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (cũ) chưa có khu du lịch 

cấp tỉnh được công nhận. Một số khu du lịch đang trong quá trình hoàn thiện thủ 
tục pháp lý và tổ chức khai thác thử nghiệm, chưa lập hồ sơ đề nghị công nhận khu 
du lịch cấp tỉnh. Do đó, công tác quản lý nhà nước tại mô hình quản lý khu du lịch 
cấp tỉnh được thực hiện chung với các hoạt động du lịch của tỉnh trên các lĩnh vực 
như: Công tác quản lý tài nguyên du lịch; quản lý an ninh, trật tự xã hội; quản lý 
môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm; quản lý giá, chất lượng hàng hóa dịch vụ 
du lịch; quản lý các sản phẩm du lịch có nguy cơ ảnh hưởng đến tính mạng, sức 
khỏe của khách du lịch; giải quyết kiến nghị của khách du lịch; phối hợp về thanh 
tra, kiểm tra trong lĩnh vực du lịch và phối hợp tuyên truyền, nâng cao nhận thức 
của người dân để đảm bảo môi trường du lịch thân thiện, lành mạnh và văn minh. 
Các nội dung trên được đánh giá cụ thể tại tiểu mục 1.1, mục 1, phần II Báo cáo số 
2678/BC-SVHTTDL ngày 11/11/2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về 
tổng kết việc thi hành Quyết định số 06/2019/QĐ-UBND ngày 31/01/2019 của 
UBND tỉnh Đồng Nai về việc ban hành quy định quản lý các hoạt động du lịch trên 
địa bàn tỉnh Đồng Nai (kèm theo file điện tử).

1.2. Công tác chỉ đạo, triển khai và tổ chức thi hành Quyết định số 
09/2023/QĐ-UBND ngày 17/02/2023 của UBND tỉnh Bình Phước 

Tính đến ngày 30/6/2025, trên địa bàn tỉnh Bình Phước (cũ) có 02 khu du lịch 
cấp tỉnh được công nhận và hoạt động theo 02 mô hình khác nhau (01 mô hình do 
cơ quan nhà nước thành lập và 01 mô hình do doanh nghiệp thành lập). Kết quả 
đạt được trong công tác quản lý nhà nước tại mô hình quản lý khu du lịch cấp tỉnh 
được đánh giá cụ thể qua các nội dung sau:

- Các loại hình tổ chức quản lý khu du lịch cấp tỉnh: 02 loại hình (loại hình do 
cơ quan nhà nước thành lập và loại hình do doanh nghiệp thành lập).

- Nhiệm vụ, quyền hạn của các đơn vị quản lý khu du lịch cấp tỉnh: Được đảm 
bảo và được triển khai có hiệu quả. Các khu du lịch cấp tỉnh đã chủ động nghiên 
cứu, xây dựng và trình đơn vị chủ quản ban hành quy hoạch phát triển khu du lịch 
cấp tỉnh và kế hoạch phát triển khu du lịch cấp tỉnh. Tích cực tham gia ý kiến tại 
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các dự án đầu tư, điều chỉnh quy hoạch trong phạm vi khu du lịch cấp tỉnh và 
nghiên cứu, xây dựng trình đơn vị chủ quản về các chủ trương, chính sách đặc thù, 
chính sách ưu đãi thu hút đầu tư phát triển dự án khu du lịch cấp tỉnh đảm bảo phù 
hợp với các quy hoạch của đơn vị chủ quản.

- Quản lý hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch, hoạt động của hướng dẫn 
viên du lịch: Chủ động tham mưu đề xuất đơn vị cấp trên trực tiếp quản lý về cung 
cấp dịch vụ và định mức, khung giá dịch vụ hỗ trợ phát triển khu du lịch cấp tỉnh; 
liên doanh, liên kết với các tổ chức, cá nhân để tổ chức kinh doanh dịch vụ du lịch 
và tổ chức, cung cấp dịch vụ hướng dẫn, thuyết minh phục vụ khách du lịch; quản 
lý hoạt động của hướng dẫn viên du lịch tại khu du lịch. Quản lý tốt việc chấp hành 
các quy định pháp luật, nội quy tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch. Thường 
xuyên thông báo tới Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Ngoại vụ, Công an tỉnh, 
Biên phòng tỉnh và UBND xã về các đoàn khách du lịch quốc tế được phép tham 
quan, du lịch tại những khu vực biên giới.

- Thực hiện tốt công tác quản lý, khai thác tài nguyên du lịch trong phạm vi 
khu du lịch cấp tỉnh; thường xuyên phối hợp với các cơ quan trong việc bảo vệ, 
bảo tồn nâng cao giá trị, đa dạng hóa tài nguyên du lịch trong phạm vi khu du lịch 
cấp tỉnh theo quy định của pháp luật; tổ chức đánh giá, xác định sức chứa để quản 
lý và tổ chức khai thác, sử dụng hiệu quả và bền vững tài nguyên du lịch. Bảo đảm 
an toàn cho khách du lịch; bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn và bảo vệ môi trường 
trong khu du lịch. Hoàn thiện hệ thống biển báo, biển chỉ dẫn, điểm cung cấp thông 
tin phục vụ khách du lịch.

- Tham gia tổ chức các hoạt động xúc tiến quảng bá khu du lịch cấp tỉnh; ứng 
dụng công nghệ thông tin hiện đại để cung cấp thông tin, ấn phẩm quảng bá du 
lịch. Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về nghiệp vụ du lịch, 
văn hóa, ứng xử, ngoại ngữ cho đội ngũ nhân viên.

- Tổ chức thu, nộp, quản lý và sử dụng ngân sách được giao và thực hiện chế 
độ báo cáo theo quy định.

2. Kết quả thi hành văn bản quy phạm pháp luật, đánh giá ưu điểm, bất 
cập, hạn chế của văn bản quy phạm pháp luật

2.1. Kết quả thi hành văn bản quy phạm pháp luật:
Việc ban hành Quy định mô hình quản lý khu du lịch cấp tỉnh tại Chương II 

Quyết định số 06/2019/QĐ-UBND ngày 31/01/2019 của UBND tỉnh Đồng Nai và 
Quyết định số 09/2023/QĐ-UBND ngày 17/02/2023 của UBND tỉnh Bình Phước 
đã tạo ra hành lang pháp lý cụ thể, chi tiết cho các hoạt động du lịch tại khu điểm 
du lịch cấp tỉnh của 02 địa phương trước khi thực hiện chính quyền địa phương 02 
cấp. Điều này giúp các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân và cộng đồng có căn cứ 
để triển khai các hoạt động du lịch một cách đồng bộ, thống nhất.

Các quy định trên đều đã phân công trách nhiệm rõ ràng cho các cơ quan, đơn 
vị, tổ chức, cá nhân và cộng đồng trong hoạt động du lịch tại khu du lịch cấp tỉnh, 
góp phần nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của ngành du lịch và khuyến khích 
sự chủ động, phối hợp giữa các đơn vị. Đặc biệt nhấn mạnh vai trò chủ trì của Sở 
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Văn hóa, Thể thao và Du lịch, sự phối hợp của các cơ quan, đơn vị liên quan, từ 
đó góp phần tạo sự đồng bộ, hiệu quả trong công tác du lịch và từng bước ổn định.

2.2. Ưu điểm:
- Cả 02 Quy định được ban hành dưới dạng Quyết định của UBND tỉnh, có 

giá trị pháp lý cao, tạo cơ sở cho việc triển khai đồng bộ công tác phối hợp quản lý 
các hoạt động du lịch tại khu du lịch cấp tỉnh trên toàn tỉnh.

- Việc quy định cụ thể trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị giúp tránh chồng 
chéo, đùn đẩy trách nhiệm và thúc đẩy sự chủ động của các bên.

2.3. Bất cập, hạn chế của văn bản quy phạm pháp luật:
- Công tác quản lý và phối hợp quản lý các hoạt động du lịch tại khu du lịch 

cấp tỉnh tại một số cơ quan, đơn vị và UBND cấp huyện đôi khi còn thiếu tính chặt 
chẽ; việc triển khai đến các tổ chức, cá nhân còn chậm, chưa linh hoạt. Số lượng 
khu du lịch cấp tỉnh được công nhận ít nên việc đánh giá chưa được bao quát.

- Công tác tập huấn ở các khu du lịch cấp tỉnh còn thụ động, phụ thuộc rất 
nhiều vào kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 02 
địa phương cũng như cấp huyện (cũ) nên các kỹ năng quản lý và phục vụ của đội 
ngũ quản lý và nhân viên tại các khu du lịch cấp tỉnh còn thiếu và yếu trong công 
tác tham mưu, triển khai các nhiệm vụ và phục vụ khách du lịch.

3. Xác định những vấn đề mới phát sinh trong thực tiễn
Từ tháng 01/2025 đến tháng 06/2025, theo chỉ đạo của Trung ương tại Kết 

luận số 09-KL/TW ngày 24/11/2024 và Công văn số 22-CV/BCĐ ngày 05/12/2024 
của Ban Chỉ đạo Trung ương về tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, 
các địa phương đã chủ động sắp xếp tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy 
ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện có liên quan đến các hoạt động du lịch như:

- Cấp tỉnh: 
+ Giữ nguyên tên Sở Tài chính sau khi hợp nhất Sở Kế hoạch và Đầu tư và 

Sở Tài chính.
+ Giữ nguyên tên Sở Xây dựng sau khi hợp nhất Sở Giao thông vận tải và Sở 

Xây dựng.
+ Giữ nguyên tên Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch sau khi tiếp nhận chức 

năng quản lý nhà nước về báo chí, xuất bản từ Sở Thông tin và Truyền thông.
+ Nhập Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn với Sở Tài nguyên và Môi 

trường thành Sở Nông nghiệp và Môi trường.
+ Giữ nguyên tên Sở Ngoại vụ, Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Công 

Thương, Văn phòng Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Thanh tra tỉnh.
- Cấp huyện:
+ Giữ nguyên tên Phòng Nội vụ sau khi hợp nhất Phòng Lao động - Thương 

binh và Xã hội và Phòng Nội vụ.
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+ Sáp nhập và sắp xếp lại các phòng: Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin; 
Phòng Nông nghiệp và Môi trường; Phòng Y tế; Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Song song đó là điều chuyển chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của một 
số cơ quan chuyên môn thuộc ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện như:

+ Chuyển chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy quản lý nhà nước về báo chí, 
xuất bản từ Sở Thông tin và Truyền thông sang Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

+ Chuyển nhiệm vụ quản lý nhà nước về an toàn, an ninh thông tin mạng từ 
Sở Thông tin và Truyền thông sang Công an tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. 

Từ ngày 01/7/2025, sau khi Trung ương và địa phương thực hiện tổ chức mô 
hình chính quyền địa phương 02 cấp, việc áp dụng các quy định tại 03 quyết định 
trên không còn phù hợp về thẩm quyền trách nhiệm, quy mô, tính chất và đối tượng 
áp dụng so với tình hình thực tiễn tại địa phương, cụ thể:

- Một số nội dung về thẩm quyền, trách nhiệm quản lý nhà nước, cơ cấu tổ 
chức và phạm vi quản lý các hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh cần được cập nhật, 
thống nhất với hệ thống văn bản quy phạm pháp luật hiện hành và tình hình thực 
tế của tỉnh Đồng Nai mới sau sắp xếp đơn vị hành chính theo Nghị quyết số 
202/2025/QH15 ngày 16/6/2025 của Quốc hội và Nghị quyết số 03/NQ-HĐND 
ngày 01/7/2025 của HĐND tỉnh.

- Các căn cứ pháp lý (Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Luật Tổ 
chức chính quyền địa phương, Nghị định 78/2025/NĐ-CP và Nghị định 
187/2025/NĐ-CP… được viện dẫn tại Quyết định số 06/2019/QĐ-UBND ngày 
31/01/2019 của UBND tỉnh Đồng Nai và Quyết định số 09/2023/QĐ-UBND ngày 
17/02/2023 của UBND tỉnh Bình Phước đã thay đổi hoặc được sửa đổi, bổ sung.

- Trong quá trình triển khai thực hiện đã bộc lộ nhiều vấn đề mới phát sinh, 
cần được điều chỉnh, cụ thể:

+ Thứ nhất, sau khi sáp nhập hai tỉnh, hệ thống tổ chức bộ máy hành chính 
thay đổi. Một số Sở, ngành có trách nhiệm quản lý các hoạt động du lịch đã được 
hợp nhất, không còn UBND cấp huyện. Thực tiễn này đòi hỏi phải rà soát, phân 
định lại trách nhiệm trong công tác quản lý các hoạt động du lịch tại khu du lịch 
cấp tỉnh, tránh chồng chéo, bỏ sót nhiệm vụ.

+ Thứ hai, tỉnh Đồng Nai sau khi hợp nhất có diện tích tự nhiên và dân số lớn, 
tài nguyên du lịch tự nhiên và tài nguyên du lịch văn hóa rất đa dạng, phân bố rộng 
khắp trên địa bàn toàn tỉnh; nhu cầu đăng ký, lập hồ sơ đề nghị công nhận khu du 
lịch cấp tỉnh được dự báo tăng cao trong thời gian tới đòi hỏi công tác phối hợp 
quản lý các hoạt động du lịch tại khu du lịch cấp tỉnh phải đồng bộ, xuyên suốt, hài 
hòa và hiệu quả.

+ Thứ ba, do quá trình sắp xếp, sáp nhập đã làm thay đổi đầu mối một số cơ 
quan nên việc xây dựng quy định thay thế để nâng cao hiệu quả trong công tác phối 
hợp của các Sở, ngành, UBND xã, phường tại khu du lịch cấp tỉnh.

Từ những vấn đề nêu trên, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhận thấy việc 
ban hành Quyết định mới thay thế Quyết định số 09/2023/QĐ-UBND ngày 
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17/02/2023 của UBND tỉnh Bình Phước và Chương II Quyết định số 06/2019/QĐ-
UBND ngày 31/01/2019 của UBND tỉnh Đồng Nai là cần thiết và phù hợp với quy 
định tại khoản 1 Điều 8, điểm b khoản 2 Điều 54 Luật số 64/2025/QH15 được sửa 
đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15; đáp ứng yêu cầu thực tiễn, đảm bảo tính 
thống nhất và hiệu lực, hiệu quả quản lý.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ
1. Xây dựng văn bản pháp luật về quy định mô hình quản lý khu du lịch cấp 

tỉnh trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (mới).
2. Ban hành các hướng dẫn chi tiết về quy trình phối hợp giữa các Sở, ban, 

ngành, địa phương, trong đó có phân công, phân cấp trách nhiệm rõ ràng cho từng 
cơ quan, đơn vị, cá nhân trong việc triển khai thực hiện các quy định và gắn trách 
nhiệm với kết quả thực hiện về công tác quản lý các hoạt động du lịch tại khu du 
lịch cấp trên địa bàn tỉnh.

3. Nâng cao hiệu quả thi hành văn bản quy phạm pháp luật thông qua việc tổ 
chức các hội nghị, hội thảo, tập huấn chuyên đề để quán triệt sâu sắc tầm quan 
trọng của công tác quản lý các hoạt động du lịch tại khu điểm du lịch trên địa bàn 
tỉnh.

4. Tăng cường phối hợp kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định pháp 
luật về công tác quản lý các hoạt động du lịch tại khu du lịch cấp tỉnh trên địa bàn 
tỉnh. Tổ chức tổng kết, rút kinh nghiệm định kỳ để điều chỉnh, bổ sung các giải 
pháp phù hợp.

Trên đây là Báo cáo Tổng kết việc thi hành Chương II Quyết định số 
06/2019/QĐ-UBND ngày 31/01/2019 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc ban hành 
quy định quản lý các hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh Đồng Nai và Quyết định 
số 09/2023/QĐ-UBND ngày 17/02/2023 của UBND tỉnh Bình Phước về việc ban 
hành Quy định mô hình quản lý khu du lịch cấp tỉnh trên địa bàn tỉnh Bình Phước./.
Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Giám đốc Sở;
- Văn phòng Sở;
- Lưu: VT, DL(O).

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

 

Vũ Xuân Trường
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